

Ministeriet for Børn og Undervisning
Marts 2012

Høringsnotat

Forslag til lov om ændring af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov
(Ændring af revisionsklausul)

I. Indledning

Lovforslaget blev den 14. februar 2012 sendt i høring hos 38 myndigheder og organisationer m.v. og offentliggjort på Høringsportalen.

Af de 38 hørte myndigheder og organisationer m.v. har 10 afgivet høringssvar inden fristens udløb den 2. marts 2012 kl. 12.00. En enkelt forening uden for høringslisten har afgivet høringssvar. To høringssvar er modtaget efter fristens udløb

Der vedlægges en oversigt over de myndigheder og organisationer m.v., der har afgivet høringssvar.

II. De væsentligste bemærkninger til lovforslaget

1. Generelle bemærkninger

Med undtagelse af Foreningsfællesskabet Ligeværd støtter alle lovforslaget.

Foreningsfællesskabet Ligeværd fraråder en udsættelse af lovrevisionen, da der er et godt grundlag for at revidere loven, men opfordrer i givet fald til, at lovrevisionen finder sted tidligt i folketingsåret 2012-2013.

Danske Handicaporganisationer peger på, at en politisk stillingtagen til et ensartet forsørgelsesgrundlag ikke kan udskydes til folketingsåret 2012-2013.

2. Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Der er ingen bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser.

Ministeriet for Børn og Undervisnings bemærkninger

Hovedargumentet for at udskyde lovrevisionen til folketingsåret 2012-2013 er, at der p.t. ikke er tilvejebragt et analyse- og erfaringsgrundlag, der har en sådan karakter, at det med tilstrækkelig sikkerhed kan vurderes, om der reelt er behov for justering af uddannelsens retlige rammer og indhold. Med henblik på at sikre tilstedeværelsen af et fornødent grundlag er der igangsat en ny evaluering af uddannelsen. Det er vurderingen, at denne evaluering og det allerede tilvejebragte erfaringsgrundlag vil udgøre et mere solidt og fyldestgørende grundlag for overvejelserne om en eventuel lovændring i 2012-2013.

Loven indeholder ikke bestemmelser om de unges forsørgelsesgrundlag. Ungdomsuddannelsen erstatter ikke forsørgelsesmæssige foranstaltninger eller andre sociale ydelser, men er en uddannelse, der giver den unge mulighed for at opnå personlige, sociale og faglige kompetencer til selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet og til eventuel videre uddannelse og beskæftigelse.

Ministeriet finder derfor ikke grundlag for at foretage ændringer i lovforslaget.